
علمی و آموزشی4
گــروه علمی و آموزشــی- با 
وجــود تلاش برای تدوین ســند، در 
پیاده سازی و اجرای آن بسیار کند عمل 
شــد به نحوی که در جلسات مختلف 
گله مندی های مکرر سکاندار انقلاب 
اســلامی و سایر مسئولان ارشد نظام را 
هم در پی داشــت . بر این اساس برای 
ایجــاد تحول در نظــام تعلیم و تربیت 
رســمی و عمومی طراحــی و تدوین 
نقشه اجرایی سند تحول در دستور کار 
وزارت آموزش و پرورش قرار گرفت و 
تدوین نقشه راه به پژوهشگاه مطالعات 
آموزش و پرورش واگذار شــد که این 
نقشــه را در دو سطح ســتاد و مدرسه 
تدوین و ارائه کرد و مراحل اعتبار بخشی 
و بررسی و تصویب آن در بین مدیران 
مدارس، مدیران کل آموزش و پرورش 
استانها و شورای معاونان طی شده و در 
نهایت به تصویب شورای عالی آموزش 
و پرورش رســید که بخش هایی از آن 
را در ادامه می خوانید: بر اســاس نقشه 
راه سطح مدرسه ای، اجرای سند شامل 

چهار مرحله به شرح زیر است:
۱ـ ترســیم وضعیت مطلوب در 
قالب طراحی الگوی مفهومی مدرســه 

تراز سند تحول
۲ - توصیف وضعیت موجود در 
قالب الگوی ارزیابی درونی مدرسه بر 

اساس شاخصهای دقیق
۳- تدوین و اجرای برنامه تحولی 

مدرسه بر اساس چارچوب ابلاغی
۴- ارزیابــی میزان اجرای ســند 
تحول در مدرسه و نتایج و پیامدهای آن 
در حوزه دانش آموزان مربیان و معلمان 

مدیران، خانواده و خود مدرسه
)تحقق مدرســه صالح( در 

قالب ارزیابی بیرونی
برای تدوین نقشــه راه تحول در 
مدرســه، تمام طرح های تحولی انجام 
شــده قبلی از قبیل آییــن نامه اجرایی 
مدارس، برنامه تعالی مدرســه و برنامه 
تدبیر بررســی و سعی شــد نقشه راه 
جدیــد هم در ادامه و کامل کننده طرح 
های قبلی باشد. الگوی مدرسه تراز سند 
بر اساس معیارها و شاخص هایی مبتنی 
برسند تحول بنیادین و برنامه درسی ملی 
طراحی شده است بنابراین لازم است این 
نقشه راهنمای عمل از مدیران تا دانش 
آموزان و عوامل درونی و بیرونی مدرسه 
قرار گیرد و نیز از منظر ارزشیابی بیرونی 
نقشــه و معیاری برای سنجش میزان 
تحقق اهداف راهبردی و برنامه ای سند 
تحول بنیادین توسط سیاست گذاران و 
برنامه ریزان از ادارات مناطق آموزش و 
پرورش تا سطح وزارت، شورای عالی 
آموزش و پرورش و حتی دستگاه های 

سیاست گذار فراتر از آموزش و پرورش 
)شورای عالی انقلاب فرهنگی مجلس 

شورای اسلامی و...( قرار گیرد.
پاسخگویی مدیران مدارس 

در برابر عملکرد دانش آموزان
الگوی مدرســه تراز سند تحول 

اهداف زیر را دنبال می کند: 
ـ تقویت و توســعه مشــارکت 
عوامل سهیم و مؤثر در تحول مدرسه و 
ارتقای تعلیم و تربیت رسمی و عمومی

ـ انســجام و هماهنگی بخشهای 
ســتادی وزارت تــا ادارات منطقه در 

پشتیبانی نظارت و ارزشیابی از مدرسه
ـ توسعه و تقویت شایستگی های 
عمومــی و حرفه ای معلمان و مربیان و 
مدیران مــدارس در تحقق ویژگیهای 
مدرســه صالح )مدرســه یادگیرنده 

پژوهنده و هویت ساز
ـ زمینه ســازی جهــت اجرای 
سیاســت کاهش تمرکــز و واگذاری 

اختیارات به استانها مناطق و مدارس
ـ زمینه ســازی جهت شناسایی و 
حل چالشها و مسائل منابع انسانی مالی 

تجهیزاتی مدارس دولتی عادی
ـ شفافیت و پاسخگویی مدیران 
مدارس تا ستاد در برابر عملکرد و نتایج 

نظام تعلیم و تربیت
ـ ســنجش ملی عملکــرد دانش 
آموزان در زمینه شایستگی های عمومی 

و عملکرد تحصیلی
ـ ارتقای کیفیت تعلیم و تربیت در 
مدارس به ویــژه مدارس عادی دولتی 

برابر شاخص های سند تحول بنیادین
یکی از مؤلفه های الگوی مفهومی 
مدرسه تر از سند تحول، برنامه درسی و 
تربیتی ویژه مدرسه ای است که بر اساس 
راهکار ۵-۵ سند تحول و بند ۲-۱۳ از 
برنامه درسی ملی، مدارس اختیار دارند 
بــا توجه به تفاوتهای ناشــی از محیط 
زندگی )شهری روســتایی عشایری، 
فرهنگی، جغرافیایی( جنسیتی و فردی 
دانش آموزان )استعداد، توانایی نیازها و 
علایق( علاوه بر برنامه های ابلاغ شده، 
خودشان نیز برای تحول مدرسه، برنامه 
درسی و تربیتی ویژه ای را طراحی و اجرا 
کنند که گام اول این اختیارات از طریق 
شیوه نامه برنامه ویژه مدرسه )بوم( برای 

مدارس ابلاغ شده است.
نحــوه تامیــن تجهیزات و 

معماری مدارس 
بر اســاس این سند و نقشه راه آن؛ 
فضای کالبدی تجهیزات و فناوری مورد 
نیاز مدارس )دولتی( از سوی بخشهای 
مختلــف وزارت آمــوزش و پرورش 
تأمین می شــود. انتظار آن اســت در 
طراحی تأمین و استقرار فضای کالبدی 

تجهیزات و فناوری استانداردهای لازم 
در ابعــاد معماری بــا تأکید بر هویت 
اســلامی - ایرانی، ایمنی و تناســب با 
ویژگیهای رشدی دانش آموزان را دارا 

باشد.
در عین حال یکی از انتظارات مهم 
از مدیران مدارس این است که بر اساس 
دستورالعمل های ابلاغ شده و طرحهای 
نوآورانه به طور مستمر به روزرسانی و 
تناسب ســازی این امکانات بر اساس 
استانداردها اهتمام لازم را داشته باشند. 
کسب شایستگی های معلمی 

و سنجش آنها
کسب و توســعه شایستگی های 
عمومی تخصصی و حرفه ای مهم ترین 
عامل در اجــرای با کیفیت برنامه های 
درســی و تربیتی است. بر اساس نقشه 
و ســند، مدارس از طریق جلسات هم 
اندیشــی زمینه رشد این شایستگی ها 
را بایــد فراهم آورند اما میزان رشــد 
شایســتگیها باید از ســوی مدارس و 
ستاد آموزش و پرورش مورد سنجش 
و ارزشیابی قرار گیرد تا ضمن بازخورد 
به معلمان و مربیان، زمینه اصلاح نظام 

آموزش معلمان فراهم شود.
البته در این نقشــه راه تاکید شده 
که رضایت و دلبستگی مربیان و معلمان 
یکی از مهمترین شاخصهای کارایی و اثر 

بخشی مدرسه تلقی می شود لذا مدارس 
با فراهم کردن فضای انسانی اخلاقی و 
آموزشهای مؤثر تلاش می کنند همواره 
میــزان رضایت آنها را افزایش دهند در 
عین حال سنجش مستمر این مقوله می 

تواند زمینه ساز مدرسه صالح باشد.
آغــاز زمان اجــرای الگوی 
مدارس تراز ســند تحول از سال 

تحصیلی ۱۴۰۴ ـ ۱۴۰۳
به توجه به اینکــه از کل مدارس 
حــدود ۸۰ درصد دولتــی عادی و ۲۰ 
درصد مدارس غیــر دولتی و مدارس 
خاص دولتی هستند لذا مدارس دولتی 
خاص و غیردولتی از امکانات لازم برای 
اجرای الگو برخوردار هستند، بنابراین 
شــروع اجرای الگو در یک فرایند سه 
ساله به شرح جدول زیر انجام می گیرد: 
با توجه بــه اینکه تعداد زیادی از 
مدارس دولتی برای اجرای الگو اعلام 
آمادگی کرده انــد، ادارات کل علاوه بر 
اجرای الزامی الگو در مدارس مشمول 
طرح در سال اول می توانند به صورت 
اختیاری مدارســی که حاضر باشند با 
امکانات و اعتبار خودشــان الگو را در 
مدرســه اجرا کنند شناسایی و مشمول 

طرح کنند.
انتصاب مدیران مدارس بر 

اساس اصل شایسته گزینی 

با توجه به اینکه ســطح ستادی و 
ســطح مدرسه ای نقشه راه سند ارتباط 
تنگاتنگی با هم دارند و موفقیت مدرسه 
در اجرای الگوی مدرســه تراز سند در 
خیلی از ابعاد و مؤلفه ها مســتلزم ایجاد 
بستر آن توسط ستاد وزارت آموزش و 
پرورش است بنابراین حوزه های ستادی 
ملزم شده اند علاوه بر مدیریت راهنمایی 
و نظارت بر مؤلفه ها و نشانگرهایی که 
در این الگو به آنان مربوط است، حسب 
مورد استلزامات زیر را هم محقق کنند: 
ـ  پیش بینــی تأمین و تخصیص 
اعتبــار مورد نیاز بــرای اجرای الگوی 

مدرسه تراز سند
ـ بازنگــری آیین نامه ها و ضوابط 
مربوط به مدرســه از قبیــل آیین نامه 
اجرایــی مدارس بــا رویکرد تفویض 
اختیــار حداکثــری برای اســتفاده از 
ظرفیتهای مدرســه و ارتباط و تعامل با 

محیط برای درآمدزایی و....
ـ  تدوین تصویب و ابلاغ آیین نامه 
شناسایی و انتصاب مدیران مدارس با 
رویکــرد شایســته گزینی، شایســته 
سالاری و پاسخگویی در برابر بعد نتایج
ارزشــیابی صلاحیتهــای 

حرفه ای و تخصصی معلمان
ـ طراحی و اســتقرار نظام پایش 
و ارزشــیابی از میزان و کیفیت کسب 

شایســتگیهای پایه در پایان دوره های 
تحصیلی

ـ طراحی و اســتقرار نظام پایش 
و ارزشیابی از میزان و کیفیت عملکرد 
شایستگی ها و صلاحیتهای حرفه ای و 

تخصصی معلمان و مربیان و صدور
گواهی صلاحیت حرفه ای

ـ طراحــی تدویــن و اســتقرار 
نظام ســنجش و ارزشیابی از عملکرد 
دانش آموزان بر اســاس استانداردهای 

عملکردی) نمایه رشدی - تربیتی(
ـ طراحــی و تجهیز مــدارس و 
هنرســتانهای مناطق کم برخوردار بر 

اساس الگوی مدرسه تراز سند
پرداخت یارانه آموزشی به 

دانش آموزان دهک های پایین
ـ تهیه بسته های یادگیری متناسب 
با برنامه درسی با اولویت مناطق محروم 
با رویکرد توجه به ســبکهای مختلف 

یادگیری و سطوح آمادگی افراد
ـ تأمین موادغذایی )صبحانه و میان 
وعده و...( غربالگری خدمات بهداشتی 
لباس و وسایل ورزشی بسته های هنری 
)ابزار و لوازم نقاشی فیلم سازی هنرهای 
دســتی و تجسمی تئاتر و سرود( برای 
تقویت ساخت زیستی بدنی و زیبایی 

شناسی و هنری دانش آموزان
ـ اختصاص منابع مالی مناســب 
به مدارس شبانه روزی چند پایه مرزی 

استثنایی و روستایی متناسب با تورم
ـ پرداخــت یارانــه آموزشــی 
برای جبــران هزینه های دانش آموزان 
دهک هــای پایین و تشــویق آنان به 

تحصیل
ـ پیــش بینی گروه هــای حامی 
)خیرین، مؤسســات عالــم المنفعه 
مدارس غیردولتی برخوردار و ....( برای 
هر یک از مدارس دولتی عادی به منظور 

حمایت و پشتیبانی آنان
لــزوم کاهش تراکم جمعیت 

مدارس دولتی عادی 
ـ کاهش نرم و تراکم کلاس درس 
در مــدارس دولتی عــادی با رعایت 

استانداردهای مصوب
ـ تأمین یا ســاخت معلم سرا در 
مناطــق محروم و مرزی بــرای بیتوته 
معلمــان یــا تأمین ســرویس ایاب و 
ذهاب یا پرداخت حق اســکان یا حق 
آمدوشــد در چارچوب ماده ۲۳ و ۷۸ 
قانون مدیریت خدمات کشــوری نیز 
از جمله تاکیدات الگوی مدرســه تراز 
سند تحول بنیادین آموزش و پرورش 
اســت که پس از تدوین به مرحله اجرا 
رسیده و امید می رود با اجرای شایسته 
آن شاهد سربلندی نظام تعلیم و تربیت 

و رفع خلاءها و کمبودهای آن باشیم.

پرداخت »یارانه آموزشی« به 
دانش آموزان دهک های پایین

یکی از اقدامات زیربنایی تحولی در آموزش و پرورش پس از پیروزی انقلاب اسلامی، تدوین سندی جامع به عنوان 
سند تحول بنیادین آموزش و پرورش بوده که در آذرماه ۱۳۹۰ پس از سالها فعالیت و پژوهش علمی به تأیید مقام معظم رهبری 

رسید و رونمایی شد. این سند در سه بخش فلسفه تربیت در جمهوری اسلامی ایران، فلسفه تربیت رسمی و عمومی در جمهوری 
اسلامی ایران و رهنامه نظام تربیت رسمی و عمومی در جمهوری اسلامی ایران تدوین شده است.

استفاده چین از ربات های انسان نما در خط 
تولید خودروها

گروه علمی و آموزشــی-  خودروســاز دولتی چینی به نام دانگ فنگ 
 )UBTech(با یک شرکت رباتیک به نام یوبی تک )Dongfeng Motor(موتور
همکاری می کند تا ربات انســان نمای این شــرکت را در فرآیند تولید خود به 
کار بگیرد. نســخه صنعتی ربات انسان نمای واکر اس)Walker S( از شرکت 
یوبی تک در خط تولید شرکت دانگ فنگ برای انجام وظایف مختلف استفاده 
خواهد شد که بر اساس گزارش ها شامل انجام بازرسی کمربند ایمنی، تست قفل 
درب، بررسی کیفیت بدنه و غیره خواهد بود. این ربات انسان نما با ماشین آلات 
خودکار سنتی ادغام خواهد شد تا سناریوهای پیچیده را در روند تولید خودروها 
مدیریت کند. ربات »واکر اس« ۱۷۰ ســانتی متر قد دارد و دارای الگوریتم های 
پیشرفته کنترل ادغام است. یوبی تک ادعا می کند که »واکر اس« می تواند با سیستم 
کارخانه برای دسترسی به وضعیت خط تولید ارتباط برقرار کند و داده های جمع 

آوری شده را در لحظه به اشتراک بگذارد.
ربات های هوشمند در خطوط مونتاژ

ربات های انسان نمای یوبی تک که با آخرین فناوری هوش مصنوعی ادغام 
شده اند، هدفشان پیشبرد عملیات ها در خط تولید کارخانه ها از طریق آموزش 
عملی است و انتظار می رود این ربات ها توانایی های خود را در بازرسی و مونتاژ 
قطعات افزایش دهند. ربات »واکر اس« هم اکنون در حال انجام وظیفه در کارخانه 
تولید خودروی Nio در چین اســت، جایی که وظایف مشابهی مانند بازرسی 
کیفیت قفل درب ها، کمربند ایمنی و نصب چراغ های جلو و نصب آرم خودرو 
را انجام می دهد. لین چانگبو، مدیر کل دانگ فنگ موتور می گوید: این امر نه تنها 
موجب پیشرفت بیشتر در سطح تولید هوشمند شرکت دانگ فنگ خواهد شد، 
بلکه به سبک جدیدی از تولید هوشمند در صنعت خودروسازی می انجامد و 
کاربرد صحنه محور و در مقیاس وســیع ربات های انسان نما در صنعت خودرو 

را تسریع خواهد کرد.
نسل جدید ربات های صنعتی

 UBTech ربات انســان نمای »واکر اس« سال گذشــته توسط شرکت
رونمایی شــد تا بتواند تقاضاهای صنعتی را برآورده کند. به گفته این شــرکت، 
»واکر اس« اولین ربات انسان نمای دوپا است که وظایف خود را در یک ایستگاه 
کاری خاص در خط تولید خودرو به انجام می رســاند. این ربات انســان نما با 
حسگرهای دوگانه RGBD و سیستم پیشرفته چهار چشمی خود، قابلیت های 
ادراکی پیشرفته ای را ارائه می دهد و با یک دست انسان مانند و کنترل شده با هفت 
درجه آزادی می تواند وظایف را با مهارت و دقتی استثنایی انجام دهد. به گفته 
شرکت سازنده، دوربین های بینایی و حسگرهای عمق این ربات انسان نما به آن 
امکان می دهند محیط خود را به طور مؤثرتری حس و جهت یابی کند. همچنین 
ظرفیت آن برای تشــخیص اشیای ســه بعدی، امکان اجتناب از موانع را فراهم 
می کند. علاوه بر این، دســت های انسان مانند آن مهارت آن را برای کارهایی که 
شــامل کار با اشیای مختلف می شود، بهبود می بخشند. »واکر اس« همچنین در 
حرکت کردن و کنترل خود فوق العاده انعطاف پذیر و ماهر اســت و مانورهای 
پیچیده ای را انجام می دهد و در عین حال ثبات را از طریق مدیریت دقیق تعادل 
حفظ می کند. این ربات می تواند با ۳ کیلوگرم بار در هر دست راه برود و تا ۱۰ 
کیلوگرم بار را تحمل کند. معرفی ربات های انســان نما به شرکت های تولیدی 

سنتی به ساده سازی فرآیندها و افزایش سطح اتوماسیون کمک می کند.

گروه علمی و آموزشی- تقریبا ۲۵ 
سال از آخرین پرواز کنکورد و به همراه 
آن رویای سفر مسافربری مافوق صوت 
می گذرد. در روز ۲۵ ژوئیه سال ۲۰۰۰، 
پــرواز ۴۵۹۰ ایرفرانس اندکی پس از 
برخاســتن از زمین سقوط کرد و تمام 
۱۰۹ سرنشین هواپیما و چهار فرد روی 
زمین کشته شدند. هواپیمای کنکورد که 
در اواخر دهه ۱۹۶۰ راه اندازی شــد، با 
نصف کــردن زمان پروازهای اقیانوس 
اطلس، انقلابی در سفرهای هوایی ایجاد 
کرد. با این حال، به رغم دســتاوردهای 
فناورانــه آن، موفقیت تجاری کنکورد 
به دلیل هزینه های عملیاتی بالا، موانع 
نظارتی و تقاضای نوسانی، محدود بود. 
این هواپیما در سال ۲۰۰۳ بازنشسته شد. 
بــه نقــل از آی ای، در دو دهه ی پس از 
بازنشستگی کنکورد، چندین شرکت 
به دنبــال احیای رویای ســفر مافوق 
صوت بوده اند. دو شــرکت اکنون در 
حال رقابت بــرای بازگرداندن میراث 
کنکورد هستند اما با رویکردهای بسیار 
متفاوت. بوم سوپرسونیک، یک شرکت 
مســتقر در کلرادو، در گامی به سمت 
هواپیمای مســافربری مافوق صوت 
جدید، هواپیمای بــوم اورچرخود را 
عرضه کرده است و هدف آن عملیاتی 
شدن تا پایان دهه است. در همین حال، 
اسپایک ایرواسپیسبا هواپیمای اسپایک 
دیپلماتخــود که برای افــراد و مدیران 
طراحی شده است، بر بازار جت تجاری 

تمرکز دارد.
شکستن موانع پرواز مافوق 

صوت
پرواز مافوق صوت با موانع زیادی 
روبرو اســت، اما هر دو شــرکت بوم 
سوپرسونیک و اســپایک ایرواسپیس 
شــاهد این هســتند که پیشرفت های 
فنــاوری اکنــون آن را کاربردی تــر و 
مقرون بــه صرفه کرده اســت. بلیک 
شول)Blake Scholl(، بنیانگذار و 
مدیرعامل بوم سوپرسونیک، می گوید: 
ما بالاخره امروز به نقطه ای رســیدیم، 
پس از کنکــورد، که در آن هم فناوری 
و هم بازار وجود دارد که جریان اصلی 
پرواز مافــوق صوت را واقعا کاربردی 

می کنــد. این فناوری ها شــامل ظهور 
مــواردی ماننــد کامپوزیت های فیبر 
کربن بــرای بدنه هواپیماهای تجاری، 
موتورهای توربوفن کارآمد هســتند. 
اسپایک ایرواسپیس نیز این فناوری های 
 جدید را حیاتــی می داند، با این حال، 
ویکی کاچوریا، مدیر عامل اســپایک 
ایرواســپیس، رونق غــرش صوتی را 
همچنان مانعی برای هواپیماهای بزرگتر 
می داند و می گوید: مــا زمان زیادی را 
صرف فکر کردن در مورد اینکه چقدر 
می توانیم این هواپیما را بزرگ بسازیم، 
کردیم. ما خیلی دوست داریم که بتوانیم 
با ۱۰۰ مســافر پرواز کنیم. قطعا بازاری 
برای پــرواز ۱۰۰ نفر از لندن به دبی یا 
لندن به هنگ کنگ وجود دارد. اما چالش 
این است که اگر بخواهیم یک هواپیمای 
صوتی بسازیم، چنین اندازه هواپیمایی 

خیلی بزرگ است.
معضل غرش صوتی

غرش صوتی، صدای بلندی است 
که وقتی هواپیما از سرعت صوت فراتر 
می رود، ایجاد می شود که همچنان یک 
مانع مهم است. چارچوب های نظارتی 
در حــال حاضر دســتورالعمل های 
روشــنی را در مورد سطوح غرش قابل 
قبول ارائه نمی دهنــد که این طراحی 
هواپیماهای ســازگار را چالش برانگیز 
می کند. کاهش غرش شــامل تغییرات 
آیرودینامیکی پیچیده برای از بین بردن 
موج ضربه قبل از رسیدن به زمین است.

شــول گفت: چالش بــا غرش 
صوتی بسیار بیشتر به مقررات مربوط 
است تا فناوری. ما می دانیم که چگونه 
غرش هــای صوتی با طیــف کاملی از 

شــدت ایجاد کنیم، اما هرچه بیشتر آن 
را کــم کنیم، بیشــتر از چیزهای دیگر 
چشــم پوشــی می کنیم. ما بهره وری 
ســوخت را رها می کنیم، بــرد را رها 
می کنیم، قیمــت بلیت را رها می کنیم، 
پایداری را رهــا می کنیم. چگونه این 
کار را مســئولانه انجام می دهید، غرش 
صوتی تولید نمی شود؟ چگونه انتشار 
گازهای گلخانه ای را کاهش می دهید؟ 
این یکی دیگر از ملاحظاتی اســت که 
هرچــه به جلو می رویم به یک نگرانی 
قوی تــر و بزرگ تر تبدیل می شــود. 
کاچوریا توضیح می دهد: چالش ایجاد 
یک هواپیمای با غرش کم صدا اســت 
که هنوز هــم از نظر تجاری قابل دوام 
باشــد. ما چند چیز را تغییر دادیم تا آن 
غــرش صوتی را کاهش دهیم، اما حل 
این مشکل آسان نیست. کاری که باید 
انجام شــود این اســت که هواپیما را 
طــوری طراحی کنید که جریان هوایی 
که به هواپیما برخــورد می کند قبل از 

رسیدن به زمین از بین برود.
دو مسیر برای پرواز مافوق 

صوت
بازار ســفرهای مافــوق صوت 
بین جت های تجــاری و هواپیماهای 
مســافربری تجاری تقسیم شده است. 
جت تجاری دیپلمات شرکت اسپایم 
ایرواســپیس، افراد و مدیران را در نظر 
دارد کــه به صرفه جویی در زمان برای 
جلسات مهم اهمیت می دهند. کاچوریا 
این تمرکز را توضیح داد: اگر قرار است 
یک مدیر ارشد را استخدام کنم، باید او 
را رو در رو ببینم، دستش را لمس کنم، 
با او شــام بخورم، با او وقت بگذرانم. 

و این باید چهره به چهره انجام شــود. 
بنابراین افرادی که قرار است به صورت 
مافــوق صوت پرواز کننــد باید برای 
انجام معاملات چهره به چهره ملاقات 
داشته باشند. از سوی دیگر، فلسفه بوم 
سوپرسونیک فراگیرتر است و هدف آن 
این است که ســفرهای مافوق صوت 
را برای مخاطبان بیشــتری در دسترس 
قرار دهد. بوم با توسعه اورچر به عنوان 
یک هواپیمای کوچک، قصد دارد هم 
مسیرهای بین اقیانوسی و هم مسیرهای 
داخلــی را به صــورت مافوق صوت 
ممکن کند و سفرهای مافوق صوت را 
برای ده ها میلیون مسافر فراهم کند. این 
استراتژی از صرفه جویی در مقیاس بالا 
برای کاهش قیمت بلیت استفاده می کند 
و ســفر مافوق صــوت را به گزینه ای 
مناسب برای کسانی بیش از افراد نخبه 
تبدیل می کند. به گفته شــول: من فقط 
می خواهم همــه بتوانند بــا آن پرواز 
کنند، بلیت بخرند. من نمی خواهم این 
فقط برای افرادی باشــد که می توانند 
هواپیماهای خود را بخرند، بلکه برای 

همه باشد.
مسیر پیش رو

دهه آینده بــرای تعیین اینکه آیا 
رویای سفرهای مافوق صوت مقرون 
به صرفه بــه واقعیت می پیوندد یا خیر 
بســیار مهم خواهد بود. این دو شرکت 
تلاش های پیشــگامانه ای می کنند، اما 
موانع فنی، اقتصادی و مقرراتی متعددی 
باقی مانده است. موفقیت این برنامه ها 
به پیشــرفت های مستمر در علم مواد، 
آیرودینامیک و فناوری نیروی محرکه 
بســتگی دارد. همکاری بــا نهادهای 
نظارتی برای ایجاد استانداردهای واضح 
برای غرش های صوتی و اثرات زیست 
محیطی ضروری خواهد بود. علاوه بر 
این، پذیرش بازار به توانایی ارائه قیمت 
رقابتی و خدمات قابل اعتماد بســتگی 
دارد. در صورت موفقیت، این تلاش ها 
می تواند عصر جدیدی از ســفرهای 
هوایــی را به ارمغان بیــاورد، جایی که 
پرواز با سرعت بیشتر از سرعت صوت 
دیگر یک امر تجملی نیست، بلکه امری 

عادی است.

آیا سرانجام زمان مسافرت های هوایی مافوق صوت فرا رسیده است؟
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